1

平成 20 年５月 15 日

各      位

会 社 名 株 式 会 社 Ａ Ｃ Ｋ グ ル ー プ
代表者名 代表取締役社長  廣 谷 彰 彦

（ＪＡＳＤＡＱ・コード番号２４９８）

問合せ先
取 締 役
統括管理本部長

長 尾 千 歳

 ＴＥＬ ０３－６３１１－６６４１

子会社における事業譲受等の基本合意に関するお知らせ

当社は平成 20 年５月 15 日開催の取締役会において、当社子会社の株式会社オリエンタルコン

サルタンツ（以下「オリエンタルコンサルタンツ」）と株式会社パシフィックコンサルタンツイン

ターナショナル（以下「ＰＣＩ」）との間で、ＰＣＩが営む一定の事業の譲受等に関し、協議を開

始する基本合意の締結について決議致しましたので、下記のとおりお知らせ致します。

記

１．一定の事業の譲受等の目的

当社グループは、強みを有する国内のインフラ・マネジメント事業にとどまらず、中長期ビジ

ョン「ACKG ONE」のもと国際分野への受注拡大、市場開拓を経営目標に掲げ、これまでも中東

地域・東アジア地域等で成果が生まれております。

一方、ＰＣＩは海外事業における国内トップのコンサルタントであり、これまで 140 カ国・地

域を対象に、社会インフラストラクチャーの整備に関わる非常に広範な部門の“エンジニアリン

グサービス”及び“マネージメントサービス”の提供を行なっております。

当社グループはＰＣＩの一定の事業を譲受けることにより、海外事業における豊富な業務実

績・ノウハウ及び人材等の経営資源の獲得が可能となります。

これらの経営資源を当社グループにおいて海外事業も営むオリエンタルコンサルタンツが譲受

けることによって、事業の対象国・地域及び技術分野が飛躍的に拡大致します。

また、ＰＣＩから譲り受ける経営資源を海外市場へのチャンネルとして活用することで、当社

グループ各社とのシナジーを発揮し、グループ拡大に寄与するものと期待されます。

２．基本合意の主な内容

① 両社は、最終合意及び取引の実行に向け努力する。

② ＰＣＩはオリエンタルコンサルタンツに独占交渉権を与える。

 2

３．一定の事業の譲受等の範囲、法的形式

現段階では未定であり、今後確定し次第、適時に開示致します。

４．ＰＣＩ（譲渡側）の概要

(1) 商 号 株式会社パシフィックコンサルタンツインターナショナル

(2) 主な事業内容 建設コンサルタント

(3) 設立年月日 昭和 44 年７月１日

(4) 本店所在地 東京都多摩市関戸一丁目７番地５

(5) 代表者 竹谷 公男

(6) 資本金の額 ３００百万円

(7) 従業員数 ２５９人（平成 19 年９月末現在）

(8) 大株主 パシフィックコンサルタンツグループ株式会社 100％

(9) 当社との関係 資本関係 該当事項はありません。

  人的関係 該当事項はありません。

  取引関係 該当事項はありません。

５．オリエンタルコンサルタンツ（譲受側）の概要

(1) 商 号 株式会社オリエンタルコンサルタンツ

(2) 主な事業内容 建設コンサルタント

(3) 設立年月日 昭和 32 年 12 月 24 日

(4) 本店所在地 東京都渋谷区南平台町 16 番 28 号

(5) 代表者 廣谷 彰彦

(6) 資本金の額 ５００百万円

(7) 従業員数 ５２８人（平成 19 年９月末現在）

(8) 大株主 株式会社ＡＣＫグループ 100％

６．日程

平成 20 年 5 月 15 日 基本合意書の締結

以後の日程については、未定であり、今後決定してまいります。

７．今後の見通し

現時点では、譲受ける事業の範囲及び法的形式の検討を開始する前の段階にあり、当期業績

への影響は未定であります。本件基本合意に係る未確定事項については、確定し次第、適時に

開示致します。

以 上